
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S116-00192 

 
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E 
RICERCA 

 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  104  DI DATA 15 Luglio 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione 
del secondo grado, università e ricerca n. 95 del 08/07/2015 avente ad oggetto: 
"Costituzione della commissione d'esame per il conseguimento dell'attestato di 
qualifica professionale per adulti di "Operatore di gastronomia e arte bianca" e 
"Operatore dell'Accoglienza e ospitalità" ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 3 
settembre 1987, n. 21 e s.m.i.".            
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S116-00192 

LA DIRIGENTE 
 
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del 
secondo grado, Università e ricerca n. 95 dell'8 luglio 2015 avente ad oggetto 
“Costituzione della commissione d'esame per il conseguimento dell'attestato di 
qualifica professionale per i percorsi adulti, realizzati tramite le carte ILA di 
“Operatore della gastronomia e arte bianca” e “Operatore dell'Accoglienza e 
ospitalità” ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i.” 
con la quale è stato nominato tra i membri della commissione d'esame il signor Dossi 
Ivano quale esperto ai sensi dell'art. 9, comma 3, lettera e) della legge provinciale 3 
settembre 1987 e ss.mm.ii; 
 
Visto il punto 2 del determinato ove, richiamando il punto 10 del dispositivo della 
deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27.04.2015, nel caso in cui nel 
corso dello svolgimento degli esami di cui all'oggetto si rendesse necessario 
procedere alla sostituzione di un componente della commissione a seguito di 
motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale il Servizio 
istruzione e formazione professionale, università e ricerca, al fine di consentire la 
tempestività delle operazioni di esame, ne darà immediata autorizzazione 
all'Istituzione medesima; successivamente al termine della conclusione delle 
procedure di esame, questo dirigente provvederà con propria determinazione 
dirigenziale a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale 
delle commissioni; 
 
Vista la allegata comunicazione pervenuta in data 14 luglio 2015 al Direttore 
dell'Incarico Speciale Esami di Stato con la quale la Confcommercio del Trentino 
comunicava l'impossibilità del signor Ivano Dossi ad essere presente nelle giornate 
previste e designava in sostituzione il signor Rinaldo Dalsasso; 
 
Considerato che questo Dirigente ha esaminato la richiesta di sostituzione suddetta 
per cui si rende necessario disporre nel merito, in attuazione a quanto previsto dal 
punto 10 del dispositivo della deliberazione della Giunta Provinciale n. 668 del 
27.04.2015; 
 
Ritenuto pertanto di accogliere favorevolmente la richiesta avanzata dalla 
Confcommercio del Trentino; 

vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i avente ad oggetto 
“Ordinamento della formazione professionale”, che vige nelle more dell’attuazione 
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto “Sistema educativo di 
istruzione e formazione del Trentino”, ai sensi dell’articolo 119, comma 1, lettera b); 

visto l’articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i., di cui al 
precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l’accertamento 
dell’idoneità professionale da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al 
conseguimento dell’attestato di qualifica professionale; 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S116-00192 

vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 662 d.d. 30.03.2007 avente ad 
oggetto “Modifica ed integrazione dell’Allegato A della deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 817 di data 21.04.2006 concernente Modifica Allegato A della 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1144 di data 01.06.2005 avente ad oggetto: 
‘Criteri per la definizione delle prove d'esame e della valutazione finale, nell'ambito 
degli esami di qualifica professionale e adozione di un nuovo modello di attestato di 
qualifica professionale (art. 9 della L.P. 03.09.1987, n. 21), nonché rideterminazione 
dei compensi, stabiliti dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 6648 d.d. 
10.09.1999 e s.m.i., spettanti ai membri aventi diritto e facenti parte delle 
commissioni d'esame costituite per il rilascio dell' attestato di qualifica professionale 
e dei diplomi provinciali di formazione professionale”; 

vista la L.P. 5/2006 ed in particolare gli articoli 68 “Interventi di educazione 
permanente” e 69 “Educazione degli adulti da parte delle Istituzioni scolastiche e 
formative; 

vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 85 di data 25 gennaio 2013 avente 
ad oggetto”Definizione della composizione della commissione di valutazione in 
ingresso dei percorsi di qualifica per adulti, nel settore meccanico ed elettrico, 
finanziati secondo il dispositivo della carta ILA (Individual Learning Account), e 
relativi criteri di validità e di procedura”. 
 

visto il Programma Annuale delle attività per la Formazione Professionale 2014/2015 
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1504 del 4 settembre 2014 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione della 

commissione di esame di cui all’oggetto designando il signor Dalsasso 
Renato come esperto esterno in sostituzione del signor Dossi Ivano, pertanto 
la nuova commissione risulta così composta: 

 
Presidente: dott.ssa Florita Sardella sostituita in caso di assenza o 

impedimento da Silvia Pedrotti 
Vicepresidente: Mazzetto Franco 
Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Rinaldo Dalsasso 
Docenti: Cerbaro Nicola 
Caputo Luigi 
Garofolin Antonio 
Lopardo Giulio 
Martino Grazia 
 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S116-00192 

2. di comunicare il presente atto all'Istituto di Formazione Professionale 
Alberghiero di Rovereto e Levico Terme al fine di rendere nota la variazione 
intervenuta in seno alla commissione. 

 
 
 
 
 
 
FRC  
 

LA DIRIGENTE 
 Laura Pedron 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  104  DI DATA 15 Luglio 2015
	O G G E T T O:
	Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 95 del 08/07/2015 avente ad oggetto: "Costituzione della commissione d'esame per il conseguimento dell'attestato di qualifica...

